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Úvod

Sociální sítě jsou v posledních letech celosvětovým trendem a jejich vliv se zvyšuje také

v oblasti cestovního ruchu, který je neodmyslitelnou součástí světového hospodářství a

patří mezi jedno z nejrychleji rozvíjejících se odvětví. Sociální sítě v oblasti cestovního

ruchu hrají významnou roli zejména z hlediska marketingu, neboť jejich prostřednictvím

mohou subjekty komunikovat se zákazníky a realizovat zde tak svoji marketingovou

komunikaci. V současné situaci, kdy cestovní ruch prochází z důvodu epidemie nového

typu koronaviru krizí, je pravděpodobné, že se role sociálních médií v této oblasti ještě

zvýší a budou tak prostředkem, jak přimět lidi znovu cestovat.

Většina sociálních sítí umožňuje svým registrovaným uživatelům sdílet příspěvky v

podobě textu, fotografie, videa či odkazu. Tato média zároveň nabízejí velké a různorodé

množství uživatelů a skrývají tak v sobě obrovský potenciál, ačkoliv náklady na tvorbu

marketingových kampaní a uplatnění kvalitní marketingové strategie jsou zde minimální.

Uživatelé využívají sítě nejen k udržování či navazování kontaktů, ale také k plánování

svého volného času a dále například k dohledání recenzí o místech, která se chystají

navštívit. Z tohoto důvodu by měla být sociálním sítím věnována pozornost i v odvětví

cestovního ruchu.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, které se sebou úzce souvisejí. První část

práce představuje část teoretická, jež je zaměřena na problematiku sociálních sítí. V této

části je zpracován úvod do problematiky, jež zahrnuje například představení typologie

uživatelů či dělení sociálních sítí a dále je zde popsáno několik nejpoužívanějších sítí,

včetně jejich využití z hlediska marketingu a v neposlední řadě jsou zde představeny také

metriky pro měření na sociálních médiích.

Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na oblast cestovního ruchu a marketingu

v tomto odvětví, přičemž část této kapitoly je věnována popisu jednotlivých částí

marketingového mixu.

Cílem této bakalářské práce je provedení analýzy prezentace vybraných subjektů

cestovního ruchu na sociálních sítích Facebook, Instagram a YouTube. Na základě této

provedené analýzy je cílem vypracovat doporučení, která mohou pomoci k zefektivnění

komunikace cestovních kanceláří na sociálních sítích.
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Předmětem zkoumání práce je prezentace vybraných subjektů v cestovním ruchu, a to

konkrétně cestovních kanceláří Čedok, FIRO-tour a Alexandria, jež představují

významný podíl na českém trhu cestovního ruchu.

12

1 Sociální sítě

Sociální sítě jsou v současné době velmi diskutovaným tématem a jsou označovány

za celosvětový fenomén, přičemž jejich popularita stále stoupá. Sociální sítě mají velký

potenciál v marketingové oblasti či různých pracovních projektech. Například v České

republice využívá sociální sítě, dle výzkumu společnosti AMI Digital s. r. o., přibližně

5,7 milionu obyvatel, což je 94 % z celkového počtu českých uživatelů internetu, a tráví

zde v průměru 143 minut denně. (Amidigital.cz, 2019) (Focus-age.cz, 2019)

Obrázek 1: Využití sociálních sítí v ČR za rok 2019

Zdroj: vlastní zpracování dle Focus-age.cz, 2020

Sociální síť lze rovněž definovat jako službu internetu, která svým registrovaným

uživatelům umožňuje virtuální propojení a komunikaci, a to prostřednictvím sdílení

různých textových příspěvků či fotografií, videí či odkazů. Sdílení příspěvků je ale možné

pouze pro registrované uživatele, kteří si na sociální síti vytvoří svůj profil. Samotná

komunikace je zároveň uživateli i řízena a zásah ze strany provozovatele je zde

minimální. (Janouch, 2014)
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Pokud se zaměříme na podstatu sociálních sítí z hlediska marketingu, je zde významný

rozdíl oproti tradičním médiím. Hlavní charakteristikou sociálních sítí a médií je totiž

obousměrná komunikace, kdy firma prezentuje svůj obsah zákazníkům a ti poté mohou

ihned na sdílený obsah reagovat, například pomocí komentářů, tlačítka „To se mi líbí“ či

tvorbou recenze. Mohou zde zároveň hlasovat či účastnit se různých diskusí, což by mělo

být dalším důvodem, proč by firmy, které chtějí být v dnešním světě úspěšné, neměli

komunikaci na sociálních sítí opomíjet. Důležitým faktem také je, že výsledek propagace

na sociálních sítí je velmi dobře měřitelný, neboť pomocí počtu členů komunity, množství

odběratelů, komentářů či počtu zobrazení zveřejněných příspěvků, lze obratem

vyhodnotit celkovou úspěšnost dané komunikace. (Semerádová & Weinlich, 2019)

Výše zmíněná společnosti AMI Digital s. r. o., dále dle výzkumu uvádí, že dlouhodobě

nejnavštěvovanější sociální sítí v České republice je Facebook a hned poté síť YouTube.

Pokud se zaměříme na meziroční nárust počtu registrovaných uživatelů, tak jednoznačně

dominuje síť Instagram, která v roce 2019 zaznamenala nárust o 6 % oproti předchozímu

roku a je zároveň třetí nejnavštěvovanější sociální sítí. (Amidigital.cz, 2019)

1.1 Účel a druhy sociálních sítí

Využití sociálních sítí může pro mít pro každého uživatele zcela odlišný účel. Na počátku

sloužily sítě zejména k usnadnění komunikace mezi lidmi a zároveň k vytvoření určité

komunity. Pokud se ale zamyslíme nad současnou situací a využitím sociálních sítí,

můžeme definovat mnoho dalších významů, jako například velmi rychlé šíření informací

či možnost získat různé názory na vybraná témata, recenze a hodnocení prezentovaných

produktů či služeb. (Janouch, 2014)

Velký význam mají sociální sítě i pro řadu podniků, neboť zde mohou oslovovat své

stávající a potencionální zákazníky a zároveň zde mohou pomocí propagace zvyšovat

podvědomí o své značce či získat rychlou zpětnou reakci ze strany sledujících uživatelů.

Sociální sítě lze rozdělit dle účelů do několika typů, přičemž nejrozšířenějším typem jsou

sítě osobnostní, jako je například Facebook či MySpace. Dalším druhem jsou sítě

profesní, pod kterými si lze představit například síť LinkedIn, kde má každý uživatel svůj

profesní profil a jsou zde uvedeny dosavadní pracovní zkušenosti. Takový profil slouží

zejména k výběru pracovníků, a to pro velkou část firem. (Janouch, 2014)
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1.2 Uživatelé sociálních sítí

Existuje více typů uživatelů sociálních sítí, které bychom mohli definovat, neboť každý

uživatel může využívat sociální sítě s jiným záměrem a od toho se tak může odvíjet

například i jeho aktivita či četnost zveřejněných příspěvků.

Bednář (2011) však typologii uživatelů rozděluje komplexně, a to ze dvou pohledů.

Prvním pohled je zaměřen na dělení uživatelů dle aktivity a druhý pohled je soustředěn

na vztah uživatelů k objektu na síti. Dle míry aktivity jsou uživatelé děleni na aktivní

a pasivní, přičemž aktivní uživatele lze dále rozčlenit na tvůrce a poskytovatele obsahu,

hodnotitel a distributory. Pasivní uživatele rozdělujeme na hodnotitele obsahu, pozorující

autority a pozorovatele. Ačkoliv již z názvu mohou vyplývat charakteristiky těchto

pojmenování, přiblížíme si je nyní podrobněji. Největším zdrojem obsahu na sociálních

sítích je skupina výše zmíněných tvůrců a poskytovatelů obsahu. Jedná se o poměrně

malou skupinu, neboť čítá zhruba 10 % z celkového počtu online uživatelů. Existence

této skupiny je ale pro komunikaci na sociálních sítích velmi zásadní. Tvoří vlastní obsah,

který má pro ostatní nějaký smysl či přínos a síří ho dál. Naproti tomu, další skupina

aktivních uživatelů, a sice hodnotitelů a distributorů, netvoří svoje vlastní příspěvky

a vyznačuje se tím, že sdílí, komentuje, hodnotí a diskutuje obsah cizí.

Další skupinou jsou pasivní uživatelé, konkrétně hodnotitelé obsahu. Může být složité je

rozpoznat a zároveň i upoutat jejich pozornost, neboť nevytvářejí žádný vlastní obsah a

také nediskutují. Jejich aktivita na sítích spočívá nejčastěji například ve stisku tlačítka

„To se mi líbí“ (Facebook) a přispívají k šíření obsahu na sítích pouze tímto způsobem.


[…]


možných aktivit pro trávení volného času v jednotlivých destinacích.
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Závěr

Sociální sítě jsou v současné době velmi využívaným prostředkem pro komunikaci

v různých oblastech a výjimkou není ani cestovní ruch. Subjekty v cestovním ruchu,

konkrétně cestovní kanceláře, se zaměřují na oblast sociálních sítí s velmi odlišnou mírou

aktivity, a proto byly pro účel této bakalářské práce vybrány 3 konkrétní cestovní

kanceláře, u kterých bylo na základě provedené analýzy dle různých hledisek

vyhodnoceno a porovnáno, do jaké míry sociální sítě využívají. Na základě vyhodnocení

byla definována doporučení, která lze využít pro zefektivnění komunikace na sociálních

sítích v případě cestovních kanceláří.

Hlavní část obsahu teoretické části práce byla věnována oblasti sociálních sítí, včetně

představení těch nejpoužívanějších. Dále zde bylo popsáno, jakým způsobem může být

realizována marketingová komunikace, a to na síti Facebook a Instagram. Důležitou částí

bylo také představení metrik pro měření na sociálních sítích, kde byl popsán i způsob

zjištění míry zapojení uživatelů.

Následující část teoretické části byla věnována úvodu do problematiky cestovního ruchu

a marketingu v této oblasti, kdy byly podrobně popsány části marketingového mixu.

Výzkumná část byla zaměřena na analýzu prezentace vybraných subjektů cestovního

ruchu na sociálních sítích Facebook, Instagram a YouTube. Jednalo se o cestovního

kanceláře, a to konkrétně Čedok, FIRO-tour a Alexandria. U každého zmíněného

subjektu byla provedena analýza profilů na sociálních sítích, kdy byl hodnocen celkový

počet zveřejněných příspěvků, počet reakcí uživatelů v podobě „To se mi líbí“,

komentářů a sdílení a dále byla zkoumána průměrná míra zapojení uživatelů. Zároveň

zde byli představeny nejúspěšnější příspěvky z hlediska počtu „To se mi líbí“ a počtu

komentářů, a to z toho důvodu, aby bylo zjištěno, které příspěvky jsou u uživatelů nejvíce

populární, a to všech třech zmíněných sociálních sítích. Bylo zjištěno, že uživatelé nejvíce

reagovali na zveřejněné soutěže, například o zájezd do Paříže zdarma či příspěvek

s poutavými, vysoce kvalitními fotografiemi z nově nabízené destinace Mexika. Po

provedení analýzy bylo vytvořeno souhrnné porovnání prezentací vybraných cestovních

kanceláří a následně sestavena doporučení pro tvorbu obsahu na jednotlivých sociálních

sítích.
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Příloha A: Míra aktivity uživatelů na facebookovém profilu CK Čedok dle dnů v

týdnu.

Zdroj: vlastní zpracování dle aplikace Zoomsphere, 2020

Příloha B: Míra aktivity uživatelů na facebookovém profilu CK Čedok dle času.

Zdroj: vlastní zpracování dle aplikace Zoomsphere, 2020
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Příloha C: Míra aktivity uživatelů na facebookovém profilu CK FIRO-tour dle

dnů v týdnu.

Zdroj: vlastní zpracování dle aplikace Zoomsphere, 2020

Příloha D: Míra aktivity uživatelů na facebookovém profilu CK FIRO-tour dle

času.

Zdroj: vlastní zpracování dle aplikace Zoomsphere, 2020
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Příloha E: Míra aktivity uživatelů na facebookovém profilu CK Alexandria dle

dnů v týdnu.

Zdroj: vlastní zpracování dle aplikace Zoomsphere, 2020

Příloha F: Míra aktivity uživatelů na facebookovém profilu CK Alexandria dle

času.

Zdroj: vlastní zpracování dle aplikace Zoomsphere, 2020
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Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova

sociální síť, internet, využití sociálních sítí, cestovní ruch, marketing

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou sociálních sítí a jejich využití

v oblasti cestovního ruchu. Cílem práce bylo provedení analýzy prezentace vybraných

subjektů cestovního ruchu na sociálních sítích za vybrané období a na základě této

analýzy navrhnout doporučení, která pomohou zvýšit efektivitu prezentace cestovních

kanceláří na sociálních sítích. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy

teoretická část se zabývá zejména problematikou sociálních sítí, cestovního ruchu a

oblastí marketingu. V části praktické jsou představeny jednotlivé subjekty cestovního

ruchu a dále je pomocí analytických aplikací Popsters a Zoomsphere provedena analýza

využití sociálních sítí Facebook, Instagram a YouTube. Závěr práce byl věnován

zhodnocení a porovnání výstupů provedené analýzy, na základě, které byla navrhnuta

doporučení.

79

Abstract

Jakešová, B. (2020). The use of social networks in the field of tourism. (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words

social network, internet, the use of social networks, tourism, marketing

The purpose of this bachelor thesis is to analyse the problematic of the social media and

their application in the field of tourism. The aim of this document is to choose a set of

travel agencies and analyse their presentation on several social networks on a predefined

time period. Based on the analytic results, certain recommendations are made, with the

aim of improving the effectiveness of the agency´s representation. The thesis is made up

of two major parts, a theoretical base and a practical application. The theoretical section

focuses on the relationship between social networks and marketing. It describes how can

these fields act together to achieve certain desired results. The practical application

section starts with introducing of the chosen study subjects, which is followed by the

actual analysis. The analysis was done with the help of Popsters and Zoomsphere tools

on social networks: Facebook, Instagram and YouTube. The two major parts of the

document are followed by a shorter conclusion section, which presents the findings of the

analysis and makes recommendations based on these findings.