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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
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:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
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 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Práce se zabývá využitím sociálních sítí v cestovním ruchu.V první části práce jsou představena sociální

média. Kapitolu by bylo vhodnější více zaměřovat na využití sociálních sítí v cestovním ruchu. Některé

informace v práci jsou příliš obecné. Práce má několik formálních nedostatků. Na straně 32 je špatné

formátování seznamů. Seznamy jsou díky tomu velmi nepřehledné. Také formátování hlavních nadpisů

není vhodné (jsou moc malé). V praktické části práce jsou hodnoceny vybrané cestovní kanceláře, které

lze považovat za úspěšné. Data jsou hodnocena popisnými statistikami, hlubší analýzy chybí. V

souhrnném srovnání na straně 61 by bylo vhodné zmínit i ukazatel engagement rate (míra zapojení). Na

základě hodnocení jsou v závěru shrnuta vhodná doporučení, která jsou v praxi využitelná. Cíle práce

jsou splněny.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Jak se myslíte změní význam sociálních sítí v cestovním ruchu díky současné pandemii?

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele